Мирковић,
доцент Правног факултета
Универзитета у Београду

## ПРАВНЕ СТУДИЈЕ КРАЈЕМ ХVІІІ И ПОЧЕТКОМ ХІХ ВЕКА И БЕОГРАДСКА ВЕЛИКА ШКОЛА 1808–1813. ГОДИНЕ

*Велика школа основана у Београду 1/13. септембра 1808. године већ је била предмет бројних истраживања, али су нека важна питања остала нерешена. Основно међу њима је питање карактера Велике школе, односно да ли се она може третирати као претеча Универзитета у Београду, а нарочито његовог Правног факултета.

Кључне речи: *Правне студије у Србији. – Велика школа. – Краљевска академија. – Лицеј. – Правни факултет. – Универзитет.*

### 1. УВОД

Ове, 2008. године, навршава се двеста година од оснивања Велике школе у Београду. Почевши свој рад 1/13. септембра 1808. године, Велика школа је већ утиском који је оставила на савремени-

ке оправдавала своје име.<sup>1</sup> Двојица њених познатих ђака који су оставили и писане трагове о њеном оснивању и трајању, Вук С.

Чини се да су доцније аутори преузимали закључке П. Сланкаменца, не улазећи самостално у истраживање овога питања.

Београду везују за почетак рада Велике школе, дакле за 1/13. септембар 1808. године“.<sup>5</sup>

Друго питање које може помоћи код одговора на централну тему овога текста је однос Велике школе (1808–1813) према Лицеју, када је основан 1838. године, односно 1841. године (тј.

<sup>45</sup> Ово показују документи у Љ. Кандић, Ј. Даниловић, 393–394 (прилог бр. 4), 397 (прилог бр. 6), као и 53–54. В. и Лицеј 1838–1863, *Зборник докумената*, Архивска грађа о Универзитету у Београду, књига I (приредио Радош Љушић), Београд 1988, 180 (док. бр. 126 од 1. [13] јула 1842) – у даљем тексту: Р. Љушић, (1988 а).

години Велике школе. Ово веома јасно потврђује да правне студије на Лицеју у својим почецима чак заостају за правним студијама на Великој школи. Тек од школске 1843/44 се уводе на Лицеју три нова предмета и продужавају студије права на две године.